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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje rostliny hřebíčku a skořice, jejich chemické složení, biologické

vlastnosti a způsoby izolace esenciálních olejů z rostlinného materiálu. Pomocí plynové

chromatografie je porovnáno složení komerčně dostupných esenciálních olejů spolu

s izolovanými oleji z hřebíčku a skořice získaných metodou hydrodestilace.
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ABSTRACT

The thesis describes clove and cinnamon plants, their chemical composition, biological

properties and methods of isolation of essential oils from plant material. Using gas

chromatography, the composition of commercially available essential oils is compared

with isolated oils from clove and cinnamon obtained by hydrodistillation.
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ÚVOD

Skořice a hřebíček jsou multifunkční koření s významnými biologickými vlastnostmi. Za

tyto vlastnosti jsou zodpovědné především jejich esenciální oleje a látky, ze kterých se tyto

oleje skládají. Skořicový esenciální olej je významný svou insekticidní, antioxidační,

antimikrobiální a antidiabetickou aktivitou. Hřebíčkovému oleji jsou připisovány

antioxidační, antibakteriální a antimykotické účinky. Kromě toho je hojně využívaný

v zubním lékařství, díky svým analgetickým a antiseptickým vlastnostem.

Esenciální oleje ze skořicové kůry jsou typické přítomností složek jako cinnamaldehyd,

β-karyofylen, cinnamyl-acetát, linalool a v malém množství i eugenol. Silice ze

skořicových listů se svým složením naopak více blíží esenciálním olejům z hřebíčku, které

jsou bohaté na eugenol, β-karyofylen a eugenyl-acetát. Tyto oleje je možné získat

klasickými konvenčními metodami, jako je např. destilace s vodní parou a hydrodestilace.

Použití těchto metod však trpí významnými nedostatky, jako je nízký výtěžek a časová

náročnost procesu, a proto se pracuje na modernizaci těchto metod (např. využití

ultrazvuku a mikrovln), popř. vývoji nových technologií, jako je superkritická fluidní

extrakce. Využitím těchto metod lze dosáhnout vyššího výtěžku za mnohonásobně kratší

časový interval.

Cílem této práce bylo provést izolaci esenciálních olejů v laboratorních podmínkách

z komerčně dostupných zdrojů skořice a hřebíčku a tyto oleje poté porovnat s esenciálními

oleji dostupnými na trhu. K tomuto účelu byly získány esenciální oleje ze skořice

a hřebíčku od výrobců BEWIT FRANCHISE s. r. o., Original Atok, Nobilis Tilia,

Aromaterapie Karel Hadek s. r. o. a Saloos naturcosmetic s. r. o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS ROSTLIN SKOŘICE A HŘEBÍČKU

1.1 Skořice

Skořice je loupaná, sušená kůra stromů a keřů rodu Cinnamomum patřící do čeledi

Lauraceae. Rod Cinnamomum zahrnuje více než 300 druhů stromů a keřů, z nichž většina

se vyskytuje v Asii a Austrálii a asi 20 druhů se vyskytuje v Indii [1, s. 320], [2, s. 547],

[3, s. 2]. Jako koření ji lidé používali již od starověku, ale kromě toho se kůra a listy této

rostliny využívají k výrobě éterických olejů [1, s. 320]. Nejvýznamnější éterické oleje ze

skořice jsou z kůry a listů Cinnamomum zeylanicum, Cinnamomum cassia a Cinnamomum

camphora. Řada dalších druhů Cinnamomum, které se však destilují v menším měřítku,

jsou typické pro dané zeměpisné lokality nebo se vyvážejí na regionální trhy. Důležité jsou

následující:

• Cinnamomum cassia

• Cinnamomum verum, neboli Cinnamomum zeylanicum, skořice pravá nebo

cejlonská

• Cinnamomum burmannii, neboli kasie indonéská

• Cinnamomum loureiroi, neboli kasie vietnamská

• Cinnamomum tamala

• Cinnamomum pauciflorum Nees

• Cinnamomum cordatum Kosterm

Kasie se volně vyskytuje na ostrovech Sumatra a Jáva v Indonésii (Cinnamomum

burmannii), ve Vietnamu (Cinnamomum loureiroi), Indii a Nepálu (Cinnamomum tamala).

Cinnamomum pauciflorum Nees je velký keř nebo malý strom rozšířený v tropických

deštných pralesech zemí jihovýchodní Asie až do nadmořské výšky 1 800 m.

Cinnamomum cordatum Kosterm je keř nebo malý strom až 6 m vysoký. Je endemitem na

Malajském poloostrově a hojně se vyskytuje v horských lesích států Perak a Pahang. Listy

má protilehlé vstřícné nebo střídavé se stopkou dlouhou 4–5 mm. Cinnamomum

rhyncophyllum Miq. je strom až 12 m vysoký a jeho kmen má až 30 cm v průměru. Je

vzácný a nachází se na Sumatře, Borneu a na Malajském poloostrově. Listy má protilehlé

se stopkou dlouhou 1–1,5 cm [2, s. 547–548].
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Plody skořice dozrávají v období od května do srpna. Portugalci našli skořicovníky

rostoucí na Srí Lance (dříve známé jako Cejlon) na počátku 16. století a následně je během

16. a 17. století dovezli do Evropy. Nizozemci pěstovali skořici na Jávě, ale vývoz

cejlonské skořice poklesl v důsledku vysokých vývozních cen. Srí Lanka je však dodnes

jedním z pravidelných dodavatelů olejů ze skořicové kůry a listů [2, s. 547–548].

Cinnamomum zeylanicum je stálezelená tropická rostlina dosahující výšky kolem

6–8 m s hustou hladkou červenohnědou kůrou. Opačné nebo protilehlé listy jsou vějčité

a kopinaté, tvrdé a kožovité. Listy se shora lesknou a zespodu jsou mírně bledé

s 3–5 hlavními nervy. Řapík je zploštělý až na 1,3–2,5 cm a květy jsou v axilárních nebo

subterminálních latách. Plody mohou být vejčité nebo podlouhlé, asi 1,5–2 cm dlouhé,

jemně vroubkované, suché nebo mírně masité a mají tmavě fialovou barvu [4, s. 127]. Tato

rostlina poskytuje různé druhy olejů v závislosti na části rostliny použité k izolaci

[2, s. 548].

Obrázek 1 Listy, květy a kůra stromu Cinnamomum verum [5], [6], [7]

Cinnamomum cassia, zdroj mezinárodně obchodovaného kasiového oleje, se volně

vyskytuje jako keř v horách jižní Číny, ale nyní se pěstuje pro výrobu oleje, zejména

v provinciích Kwangsi a Kwangtung. Kasie vietnamská se volně vyskytuje na ostrovech

Sumatra a Jáva v Indonésii (Cinnamomum burmannii), ve Vietnamu (Cinnamomum

loureiroi), v Indii a Nepálu (Cinnamomum tamala) [2, s. 548].

Americká Agentura pro ochranu životního prostředí EPA (Enviromental Protection

Agency) považuje za skořici jakoukoli skořici získanou z kůry rodu Cinnamomum. Většina

koření prodávaného jako „skořice“ na světovém trhu a v USA pochází ze skořice čínské

nebo kasie (C. cassia). Kasie tvoří více než 90 % toho, co se prodává jako skořice a jejími
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největšími dodavateli jsou Indonésie, Čína, Madagaskar, Seychely a Vietnam [3, s. 2],

[4, s. 547].

1.2 Hřebíček

Syzygium aromaticum, neboli hřebíček, je jedním z nejstarších a nejoceňovanějších

orientálních koření, které je pro své léčivé a kulinářské vlastnosti uznáváno po celém světě.

Jedná se o neotevřený květní pupen, který roste na stromě patřícím do čeledi Myrtaceae ve

stálezelených indonéských deštných lesích [8, s. 167]. Tento druh je původní na určitých

sopečných ostrovech Severní Moluky (dříve známé jako Ostrovy koření) ve východní části

Indonésie, kde se vyskytují kultivované a divoké formy [9, s. 2]. Mezi tyto ostrovy patří

Ternate, Tidore, Motir, Makian, Bacan a Halmahera. Divoká populace hřebíčku byla také

objevena na ostrově Ambon a v západní části státu Papua Nová Guinea. Běžná synonyma

jsou Caryophillus aromatica, Eugenia aromatica, Eugenia caryophyllata a Eugenia

caryophyllus [10, s. 197].

Obrázek 2 Syzygium aromaticum [11]

Strom je středně velký, stálezelený a dosahuje výšky až 20 m. Jeho tvar se liší od

válcového po pyramidální. Strom může žít až 100 let a ve městě Ternate existují jednotlivé

záznamy o stromech starších 350 let. Průměr kmene může u dospělých stromů dosáhnout


[…]


1,8-Cineol 13,68 27,2 - - - - - - - - -

γ-Terpinen 14,73 1,1 - - 1,8 - - - - - -

Terpinolen 16,01 0,7 - - - - - - - - -

Linalool 16,46 0,2 - - - - - - - - -

Terpinen-4-ol 20,30 0,3 - - 3,5 - - - - - -

α-Terpineol 20,93 2,5 - - - - - - - - -

Cinnamaldehyd 24,52 - - 2,4 3,7 - - - - - 6,5

Eugenol 27,77 54,6 89,6 93,2 80,1 84,7 89,5 94,2 92,9 91,0 85,5

β-Karyofylen 30,98 5,7 8,3 3,7 8,0 6,0 8,3 1,8 1,5 0,9 2,5

Eugenyl-acetát 34,44 3,3 2,1 0,7 2,0 9,3 2,2 4,0 5,6 8,1 5,5
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PŘÍLOHA II: SROVNÁVACÍ TABULKA PRO VŠECHNY SKOŘICOVÉ ESENCIÁLNÍ OLEJE

Tabulka 33 Srovnání izolovaných skořicových olejů s komerčně dostupnými (Metoda 3)

Analyt
Rt

[min]

Plocha [%]

Značka

Zakoupené Izolované

BEWIT

Atok
Karel Hadek Nobilis Tilia Saloos Vitana Kotányi J. C. HORN

Koření od

Antonína Kůra Listí

α-Terpinen 13,00 - - - - 0,7 - - - - -

p-Cymen 13,27 4,6 - - - - - - - 0,8 -

Limonen 13,49 - - - - - - - - - 1,1

Benzyl alkohol 13,57 - - - - 0,6 - - - - -

1,8-Cineol 13,68 - - - - - - 2,7 - - -

γ-Terpinen 14,73 - - - - 2,1 - - - - -

Terpinolen 16,01 - - 0,5 - - - - - - -

Linalool 16,46 9,0 5,1 2,2 5,0 2,6 - - - - -

Kafr 18,96 0,6 - - - - - - - 0,5 0,3

Menthon 19,18 - - - - - - - 1,2 - -

Isoborneol 19,59 - - - - - - 0,9 0,3 0,2 0,3

Borneol 20,05 - - - - - - - - 0,2 0,3

Menthol 20,15 - - - - - - - 0,2 - -
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Název

sloučeniny

Rt

[min]

Plocha [%]

Značka

Zakoupené Izolované

BEWIT
Atok

Karel Hadek Nobilis Tilia Saloos Vitana Kotányi J. C. HORN
Koření od

Antonína Kůra Listí

Terpinen-4-ol 20,30 - - - - 4,8 - 1,0 - - -

α-Terpineol 20,93 1,1 - - - - - - 0,5 - 0,7

γ-Terpineol 21,03 - - - - - - 1,4 - - 1,3

Citronellol 22,20 0,5 - - - - - - 1,0 - -

Linalyl-acetát 23,20 0,3 - - - - - - - - -

Geraniol 23,29 0,2 - - - - - - - - -

Cinnamaldehyd 24,52 69,5 79,5 1,3 83,2 65,7 85,7 87,6 94,5 96,5 93,1

Bornyl-acetát 24,92 - - - - - - - 0,4 - -

Karvakrol 25,40 - - 0,8 - - - - - - -

Eugenol 27,77 4,6 6,4 87,4 7,0 17,8 - - - - 0,6

Methyleugenol 29,74 - - - - - - 6,3 - - -

β-Karyofylen 30,98 5,1 3,6 3,9 3,4 3,2 1,6 - 1,9 0,6 0,7

Cinnamyl-

acetát
31,75 3,2 5,4 1,9 1,4 2,1 3,0 - - 1,3 1,7

Eugenyl-acetát 34,44 1,4 - 2,0 - 0,4 9,7 - - - -
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PŘÍLOHA III: CHROMATOGRAMY ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ

METODA 1 – HŘEBÍČEK

Chromatogram BEWIT hřebíček Metoda 1

Chromatogram Atok hřebíček Metoda 1
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Chromatogram Nobilis Tilia hřebíček listy Metoda 1

Chromatogram Nobilis Tilia hřebíček plody Metoda 1
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Chromatogram BEWIT hřebíček izolovaný Metoda 1

Chromatogram Vitana hřebíček Metoda 1
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PŘÍLOHA IV: CHROMATOGRAMY ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ

METODA 2 – HŘEBÍČEK

Chromatogram BEWIT hřebíček Metoda 2

Chromatogram Atok hřebíček Metoda 2
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Chromatogram Nobilis Tilia hřebíček listy Metoda 2

Chromatogram Nobilis Tilia hřebíček plody Metoda 2
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Chromatogram BEWIT hřebíček izolovaný Metoda 2

Chromatogram Vitana hřebíček Metoda 2
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PŘÍLOHA V: CHROMATOGRAMY ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ

METODA 1 – SKOŘICE

Chromatogram BEWIT skořice Metoda 1

Chromatogram Atok skořice kůra Metoda 1
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Chromatogram Atok skořice listí Metoda 1

Chromatogram Karel Hadek skořice Metoda 1

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 97

Chromatogram Vitana skořice Metoda 1

Chromatogram Koření od Antonína skořice Metoda 1
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PŘÍLOHA VI: CHROMATOGRAMY ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ

METODA 2 - SKOŘICE

Chromatogram BEWIT skořice Metoda 2

Chromatogram Atok skořice kůra Metoda 2
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Chromatogram Atok skořice listí Metoda 2

Chromatogram Karel Hadek skořice Metoda 2
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Chromatogram Vitana skořice Metoda 2

Chromatogram Koření od Antonína skořice Metoda 2