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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně
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7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Tereza Janošková se zabývá ve své diplomové práci Esenciálními oleji z hřebíčku
a skořice.
Studentka v teoretické části začíná popisem rostlin rodu Cinnamomum a Syzygium

aromaticum. Následně popisuje vlastnosti chemické a biologické silic získaných z těchto
rostlin. Ze silic vyděluje a rozepisuje se podrobněji ke dvěma dominantním látkám a to o (E)-
cinnamaldehydu a eugenolu. Poslední část teorie věnuje izolačním technikám pro tyto
konkrétní silice a doprovází tyto techniky i daty analýz získaných olejů.
V prvním oddíle praktické části studentka provádí izolace silic z komerčně dostupných
zdrojů hydrodestilačním způsobem a následně izoláty analyzuje plynovou chromatografií.
V druhém oddíle studentka postupně analyzuje dvanáct vzorků komerčně dostupných
éterických olejů. Naměřené výsledky porovnává jak pro izolované tak zakoupené silice
s příslušnými ISO normami.
Tereza Janošková přistupovala k práci samostatně a zodpovědně tak, jak se na studenta
inženýrského studia sluší a patří.
Jednotlivé body zadání práce byly splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole
v programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní.
Doporučuji práci k obhajobě před komisí.
Otázky vedoucího diplomové práce:
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